Fundamento Legal: Art. 74, da Lei 14.133/2021.

Prazo de Vigência: O prazo de vigência deste termo de contrato é de 180 (cento e oitenta) dias,
contados a partir de sua assinatura.

Data da Assinatura do Contrato: 22 de agosto de 2025.

Valor do Contrato: R$ 370.000,00 (trezentos e setenta mil reais).

Unidade Orçamentária: 11113

Classificação Funcional/Programática: 14.422. 0104. 6163

Fonte de Recurso: 500/501 – Recursos não vinculados de impostos

Natureza de Despesa: 339039

Reserva Orçamentária: 2025RO08309 / 2025RO08162

Signatários do Contrato:

[...]

Justificativa,  RATIFICO-A em todos os seus termos, com fulcro no art.  74,  inciso II,  da Lei  nº
14.133/2021, através do procedimento de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO acima descrito, em
favor da empresa K S L LIMITADA, inscrita no CNPJ sob o nº 39.976.525/0001-00, que apresentou
proposta no valor total de R$ 370.000,00 (trezentos e setenta mil reais), para prestação de serviços
artísticos, objetivando a realização de SHOW ARTÍSTICO, no município de JOSÉ DE FREITAS/PI, na
data de 16 de agosto de 2025, cujas despesas correrão à conta da Fonte 500/501 – Recursos não
Vinculados de Impostos, mesmo porque preenchidas as condições de convencimento, ao tempo em

[...]

período de 10.03.1980 a 05.10.1989 e Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico -
SEDET, Auxiliar Técnico, de 10.03.1980 a 28.02.1992, sendo na primeira empresa 9 anos, 6 meses e
26 dias e na segunda, 2 anos, 4 meses e 23 dias, respectivamente, perfazendo um tempo total de
contribuição de 4.364 (quatro mil, trezentos e sessenta e quatro) dias, que corresponde a 11 anos,
11 meses e 19 dias, ao tempo de serviços na Secretaria do Desenvolvimento e Assistência Social,
Família e Combate à Fome – SASC, conforme Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto
Nacional do Seguro Social – INSS.

[...]

Município de Sussuapara-PI. Contratada: Mel Shows LTDA, CNPJ nº
39.543.593/0001-78, com sede na Rua Francisco de Assis Cavalcanti, nº 663, Comp.: Andar 01, sala
03,  Colônia  Imperial,  Bairro  Cidade  Universitária,  CEP  56328-800,  Petrolina  -  PE.  Valor:  R$
160.000,00 (cento e sessenta mil reais). Prazo de vigência: 180 dias. Data da assinatura do contrato:
19/08/2025. Moacir Ferreira de Sousa, agente de contratação.
(Transcrição da nota CONTRATOS de Nº 20678, datada de 25 de agosto de 2025.)

_LICITAÇÕES_

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

[...]

Pedro  Freitas,  s/n,  Centro  Administrativo,  Bloco  G,  1º  Andar,  ou  através  do  telefone:  (0**86)
3222-0038, ou ainda pelo e-mail: licitacao@seinfra.pi.gov.br.

Data da sessão pública: 10:00 (dez horas) do dia 11/09/2025 (quinta-feira). Local:
https://www.gov.br/compras/pt-br.

Valor Global Estimado: R$ 1.085.376,15 (Um milhão, oitenta e cinco mil, trezentos e setenta e seis
reais e quinze centavos).

Dotação Orçamentaria: 15.451. 0105. 5059.

UG: 160101.

Fonte de Recurso: 754

Natureza da Despesa: 449051

Flávio Rodrigues Nogueira Júnior

Secretário de Estado da Infraestrutura do Piauí
(Transcrição da nota LICITAÇÕES de Nº 20630, datada de 25 de agosto de 2025.)

[...]

Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, e ADJUDICAR nos termos dos arts. 123
e 176 do Decreto Estadual nº 21.872/2023,  o item único o objeto licitado em favor da empresa J
L DOS S NERES MUNDIAL ENGENHARIA ME, CNPJ 04.694.095/0001-41, pela proposta mais
vantajosa para esta Secretaria, no valor de R$ 583.577,45 (quinhentos e oitenta e três mil e
quinhentos e setenta e sete reais e quarenta e cinco centavos). Na oportunidade, segundo os
mesmos  dispositivos  legais  citados,  dada  à  legalidade  do  procedimento  e  a  conveniência  da
contratação HOMOLOGO o procedimento.

Teresina (PI), 21 de agosto de 2025.

Janainna Pinto Marques Tavares